
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 60

DEL 13/04/2021

OGGETTO: 
Concessione Patrocinio e Adesione al progetto "PRE.DI.SPO.N.E." Con  Fipsas - 
Umbertide    

L’anno 2021 il giorno 13 del mese di Aprile alle ore 17:00, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Assente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 5 Assenti n°: 1 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal  Vice Sindaco Annalisa Mierla ;

“Premesso che la FIPSAS (Federazione Italiana Pesca Sportiva  e Attività Subacquee) è 
impegnata, oltre che nel settore sportivo, in attività di promozione sociale e ritiene fondamentale il 
principio di integrazione delle persone diversamente abili attraverso i valori trainanti dello sport, 
motore di inclusione sociale;

Considerato che FIPSAS ha ottenuto un  finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali  per un bando avente ad oggetto la “promozione della pratica sportiva della pesca a favore 
dei diversamente  abili attraverso i valori trainanti dello sport”; 

Visto che le finalità di promozione sociale di FIPSAS consentono di intraprendere collaborazioni 
con Enti e Istituti Scolastici, nonché Associazioni del Terzo Settore nel territorio nazionale;

Considerato  la presenza nel territorio del Comune di Umbertide di un impianto tra i più importanti 
per la pratica sportiva, del tutto idoneo ad ospitare attività in totale sicurezza dedicate a disabili e 
bambini e valutata da parte dell' Amministrazione Comunale  l'importanza didattica del progetto, 
verranno a tal proposito coinvolti gli Istituti scolastici del territorio  oltre le  Associazioni  che si 
occupano di disabilità, e  “l’Associazione Gruppo Volontari Umbertide” in quanto da sempre fulcro 
di collaborazioni tra il Comune e le scuole del territorio umbertidese;

Visto che, con Prot. n. 6576  del 25/03/2021 è pervenuta la richiesta presentata dalla Dott.ssa 
Francesca Cavallucci, Vice Segretario e Responsabile dell'Amministrazione Federazione Italiana 
Pesca Sportiva, Attività Subacquee e Nuoto Pinnato con la quale propone l'organizzazione di un 
evento  articolato in tre giornate formative, coinvolgendo i bambini e prevedendo attività didattiche 
ambientali e di pratica dello sport della pesca.
Verranno svolte lezioni frontali rivolte agli alunni  delle classi prime, seconde e terze della scuola 
primaria  sulla biologia dei pesci d'acqua dolce, sull'ambiente in cui vivono e competizioni sportive 
di “pesca magnetica” il tutto  svolto nelle aree esterne adiacenti le strutture scolastiche e sulle rive 
del fiume Tevere,  mentre per i ragazzi con disabilità gli incontri si terranno nel campo gara del 
fiume Tevere, interessando le classi quarte e quinte  primarie, con lezioni frontali rivolte alla 
conoscenza della fauna ittica presente nel corso d'acqua e alla pratica della pesca sportiva. 

Di dare atto che, parte dell'iniziativa coinvolge gli spazi della nuova “Serra Disabili”, adiacente 
l'area  di gara del Fiume Tevere;

Di dare atto che, la Federazione adotta un protocollo operativo anti Covid -19 che verrà utilizzato 
nell'ambito di tutte le attività del progetto,e  a tal proposito comunica che  gli istruttori federali e gli 
assistenti verranno sottoposti a tampone preventivo;

Di dare atto che, l'iniziativa sopra citata non comporta spese a carico dell'Amministrazione 
Comunale.

Visti:
- il d.lgs. 267/2000;
- la legge 241/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 388 del 30/12/2009;

Per quanto sopra, si propone alla Giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:



1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di aderire al  progetto proposto da FIPSAS (Federazione Italiana Pesca Sportiva  e Attività 
Subacquee), collaborando all'organizzazione delle tre giornate per l'iniziativa sopra descritta;

3) Di concedere il patrocinio del Comune di Umbertide per l'iniziativa;

4) Il richiedente si assume la responsabilità di tutti gli eventuali danni prodotti alle persone e cose 
durante  l'evento,  sollevando  l’Amministrazione  Comunale  da  qualsiasi  azione  e/o  pretesa 
risarcitoria e si impegna ad attuare tutte le misure di contenimento da Covid-19;

5) Di dichiarare la presente immediatamente  eseguibile, ai sensi dell' art. 134 comma 4, del d.lgs 
267/2000

Il Vice Sindaco
Annalisa Mierla  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1) Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente

2)  Di  aderire  al  progetto  proposto  da  FIPSAS (Federazione  Italiana  Pesca Sportiva  e  Attività 
Subacquee), collaborando all'organizzazione delle tre giornate per l'iniziativa sopra descritta;

3) Di concedere il patrocinio del Comune di Umbertide per l'iniziativa;

4) Il richiedente si assume la responsabilità di tutti gli eventuali danni prodotti alle persone e cose 
durante l'evento, sollevando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi azione e/o pretesa 
risarcitoria e si impegna ad attuare tutte le misure di contenimento da Covid-19. 

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


